como evaluar la incursión en otro tipo de bebidas no alcohólicas.

Establecimiento de una estructura competitiva de precios que permita la convivencia de los
diferentes empaques y marcas en función de los distintos canales de venta en cada uno de los
territorios.

Mantenimiento de un adecuado nivel de reinversión, el cual se ha tenido en los tres grupos que hoy
conforman Arca, para modernización y aumento de la capacidad instalada, asegurando un alto nivel
de flexibilidad y eficiencia.

Capitalización de la asesoría de TCCC con objeto de asegurar los estándares de calidad e higiene
para todos los productos.

Mejoramiento de la productividad y eficiencia de los recursos, utilizando tecnología de punta en los
sistemas de información, procurando en todo momento maximizar la rentabilidad.

Promoción del desarrollo personal y profesional de los colaboradores de Arca en todos los niveles
mediante entrenamiento y capacitación especializada, a fin de estimular su motivación y
permanencia en el Grupo

11

Información financiera seleccionada

Embotelladoras Arca, S.A de C.V.

   Auditados   Pro Forma1

(No Auditados)

 Año terminado el 31 de diciembre de:  Año terminado el 31 de diciembre de:

 2001  2000  1999  2001  2000 1999
 ( millones de pesos de poder adquisitivo

del 31 de diciembre de 2001)
 ( millones de pesos de poder adquisitivo del

31 de diciembre de 2001)
Datos del estado de
resultados:

Ventas netas..... 6,937  5,358  4,569  13,100  12,836 11,596
Costo de ventas..... (2,937)  (2,242)  (2,214)  (6,081)  (6,123) (6,180)
Utilidad bruta..... 4,001  3,116  2,355  7,020  6,713 5,416
Gastos de Admón. y
venta..... 

(2,624)

(1,817)

(1,704)

(4,440)

(4,095)

(3,706)

Utilidad de operación..... 1,377  1,299  651  2,579  2,618 1,710
Resultado integral de
financiamiento………….

18

62

62

(13)

(105)

(5)

Otros Ingresos (Gastos),
neto..... 

(101)

(2)

17

(118)

(21)

(22)

Utilidad antes
provisiones ISR y PTU…

1,293  1,359  730  2,448  2,493 1,726

Provisiones ISR
PTU..... 

(680)  (599)  (299)  (1,229)  (1,088) (795)

Utilidad neta
consolidada..... 

601  760  431  1,203  1,412 940

Datos del balance
general:

Activo Circulante..... 2,638  1,598  1,224  2,638  3,202 2,628
Inmuebles, maquinaria y
equipo,neto ..... 3,553  7,442  3,590  7,442  7,176 7,098
Crédito mercantil…..... 2,092  0  0  2,092  1,060 1,120
Total activo..... 12,306  5,351  4,917  12,306  12,031 11,455
Pasivo Circulante..... 1,403  561  401  1,403  1,301 1,192
Deuda Total..... 2,094  0  0  2,094  657 1,002
Total pasivo..... 4,891  1,208  488  4,892  3,426 3,553
Capital contable
mayoritario..... 7,405  4,143  4,429  7,405  8,606 7,902

(1) Cifras pro forma, únicamente para fines comparativos. Fueron elaboradas como si Argos y Arma hubieran formado parte
de Embotelladoras Arca, S.A. de C.V. desde 1 de enero de 1999, 2000 y 2001.

12

Embotelladoras Arca, S.A de C.V.

   Auditados   Pro Forma1

(No Auditados)
 Año terminado el 31 de diciembre de:  Año terminado el 31 de diciembre de:

 2001  2000 1999  2001  2000 1999
 ( millones de pesos de poder adquisitivo

del 31 de diciembre de 2001)
 ( millones de pesos de poder adquisitivo

del 31 de diciembre de 2001)
Información financiera
adicional:

Ventas (en MCU)2 220  194  201  406.5  425.4 419.7
Inversiones de capital3…. 193  258  303  554 1 702 769
Depreciación y
Amortización..... 

383

295

267

686

656

553

Dividendos..... 1,117  291  265  1,655  529 537
Promedio de acciones en
circulación (miles)..... 

494,224

434,430

434,430

809,020

809,020

809,020

Utilidad por acción..... 1.21  1.74  0.99  1.49  1.75 1.17
Valor en libros por
acción..... 

14.98  9.53  10.19
9.19

10.68

9.80

Dividendos por acción 2.26  0.67  0.61  0.67  0.66 2.05

(1) Cifras pro forma, únicamente para fines comparativos. Fueron elaboradas como si Argos y Arma hubieran formado parte
de Embotelladoras Arca, S.A. de C.V. desde 1 de enero de 1999, 2000 y 2001.
(2) En MCU en base pro forma. Incluye las exportaciones y ventas fuera de franquicia de productos Topo Chico (3.6 MCU en
2001 y 5.8 MCU en 2000).  Excluye agua de garrafón (59.2 MCU en 2001 y 54.9 MCU en 2000).
(3) La inversión de capital pro forma de 2001 para Argos excluye 250 millones relacionados con la compra de PIJSA, que se
incorporó a Argos a través de una adquisición de activos.

Las acciones representativas del capital social de la Compañía conforman una sola serie de
acciones, las cuales son ordinarias, nominativa s y sin expresión de valor nominal.  Las 806,019,659
acciones totalmente suscritas y pagadas representativas del capital social de Arca se encuentran